Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios – CIPAA

Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000
Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

ATA REUNIÃO CIPAA 2024/2026

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIPAA - 2025

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, reuniu-se a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio (CIPAA) da
Prefeitura Municipal de Cajati, na Sala de Licitação do Paço Municipal, para tratar da
pauta previamente definida, os senhores (as): Amanda Silva Moreira, Vânia de Souza
Moreira, Neiri Domingues Ribeiro Junior,  Reginaldo Catira, Luiz Antonio da Silva, Sueli
Cruz dos Santos, Ednei de Pontes, Leliane Maciel de Lima Camargo e Alessandra
Aparecida Santesso justificada pela Presidente a ausência o Sr. Ivan Kledlinger de
Oliveira devido a situação de emergência do trabalho não possível o seu
comparecimento sem tempo hábil para convocação do suplente.

A reunião foi iniciada pela Presidente, que comunicou formalmente sua nomeação para
o cargo de Chefe de Divisão da Alta Complexidade na Secretaria de
Desenvolvimento Social, informando que, em razão disso, suas atribuições como
Técnica em Segurança do Trabalho permanecerão suspensas. Comunicou, ainda, que
tendo em vista o desligamento da servidora Thalissa, que solicitou sua exoneração do
quadro de servidores da Prefeitura, que a vaga será assumida por nova contratada na
função de Técnica de Segurança do Trabalho, Foi apresentado aos membros o
Memorando 14.247/2025 emitido pelo SESMT, no qual consta a manifestação
referente à liberação da servidora Sr.ª Amandapara assumir o cargo comissionado,
destacando os possíveis impactos que tal alteração poderá ocasionar no atendimento da
equipe. O documento, destinado à Secretaria de Administração e à CIPAA, foi lido em
reunião. Cada membro realizou suas manifestações sobre o assunto, ressaltando a
necessidade de análise de eventuais implicações para o atendimento do SESMT.

Deliberou-se, ainda, que deverá ser solicitado parecer da Secretaria de Administração,
responsável pela pasta, a fim de que se manifeste oficialmente e registre eventuais
alterações no grau de risco ao qual a Prefeitura está sujeita, conforme previsto na NR-4.

Outro tema discutido foi a possibilidade de alteração da legislação municipal para
permitir a recondução de membros da CIPAA em futuras eleições. A Diretoria da
Secretaria de Administração esclareceu, entretanto, que tal medida não seria viável, por
se tratar de dispositivo regulado por lei federal, que estabelece o mandato máximo de
dois anos, já contemplado na legislação vigente do município.

Na sequência, passou-se à definição das atividades a serem realizadas pela CIPAA no
mês de setembro. Foi proposta ação em parceria com a Psicóloga Municipal, a ser
realizada no Espaço Multiuso, com o tema: “Promover a Vida”, contemplando rodas
de conversa, palestras, sessões de massagem, atividades de saúde e bem-estar,
educação física, yoga e a “barraca do abraço”. A data e o horário do evento serão
definidos posteriormente.

Também foi tratado o planejamento da SIPAT 2026, sendo acordado que será realizada
uma enquete com os servidores para escolha do tema, possibilitando melhor
organização e antecedência nas ações.

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
S

U
E

LI
 C

R
U

Z
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
M

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

IR
A

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, N

IV
E

A
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, G
A

B
R

IE
L

O
R

B
E

LI
 F

R
A

N
Ç

A
, L

U
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

 ,
E

D
N

E
I D

E
P

O
N

T
E

S
, V

A
N

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 S

A
N

T
E

S
S

O
, L

E
LI

A
N

E
 M

A
C

IE
L

D
E

 L
IM

A
 C

A
M

A
R

G
O

 e
 R

E
G

IN
A

LD
O

 C
A

T
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
1B

9-
57

55
-6

6F
3-

55
F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
1B

9-
57

55
-6

6F
3-

55
F

F

Comissão Interna de Prevenção de
Acidentes e Assédios – CIPAA

Gestão 2024/2026

Rua Theodoro Ferreira Machado s/nº, Centro – Cajati – SP – CEP.:11.950-000
Fone/Fax: (13) 3854-8700 – e-mail: segurancadotrabalho@cajati.sp.gov.br

Por fim, discutiu-se a crescente preocupação com o uso de jogos de apostas por parte
de servidores, prática que vem ocasionando problemas de concentração, perdas
financeiras e vícios que podem comprometer a saúde. A comissão deliberou pela busca
de informações sobre a legalidade e medidas preventivas relacionadas ao tema.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata, que
será assinada pelos membros presentes.

Cajati, na data da assinatura digital.

AMANDA SILVA MOREIRA
Presidente

VÂNIA SOUZA MOREIRA
Vice-Presidente

ALESSANDRA APARECIDA SANTESSO
Membro

SUELI CRUZ DOS SANTOS
Membro

Leliane Maciel de Lima Camargo

Membro

NEIRI DOMINGUES R. JUNIOR
Membro

EDNEI DE PONTES
Membro

REGINALDO CATIRA
Membro

LUIZ ANTÔNIO DA SILVA
Membro

A
ss

in
ad

o
po

r
11

 p
es

so
as

:
S

U
E

LI
 C

R
U

Z
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, A
M

A
N

D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

IR
A

, N
E

IR
I D

O
M

IN
G

U
E

S
 R

IB
E

IR
O

 J
U

N
IO

R
, N

IV
E

A
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, G
A

B
R

IE
L

O
R

B
E

LI
 F

R
A

N
Ç

A
, L

U
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
A

 S
IL

V
A

 ,
E

D
N

E
I D

E
P

O
N

T
E

S
, V

A
N

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 M
O

R
E

IR
A

, A
LE

S
S

A
N

D
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 S

A
N

T
E

S
S

O
, L

E
LI

A
N

E
 M

A
C

IE
L

D
E

 L
IM

A
 C

A
M

A
R

G
O

 e
 R

E
G

IN
A

LD
O

 C
A

T
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
1B

9-
57

55
-6

6F
3-

55
F

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
1B

9-
57

55
-6

6F
3-

55
F

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 11B9-5755-66F3-55FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SUELI CRUZ DOS SANTOS (CPF 330.XXX.XXX-83) em 26/09/2025 16:53:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AMANDA SILVA MOREIRA (CPF 380.XXX.XXX-69) em 26/09/2025 17:01:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NEIRI DOMINGUES RIBEIRO JUNIOR (CPF 441.XXX.XXX-00) em 26/09/2025 17:01:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NIVEA AUGUSTO DE OLIVEIRA (CPF 258.XXX.XXX-47) em 29/09/2025 08:18:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GABRIEL ORBELI FRANÇA (CPF 456.XXX.XXX-73) em 29/09/2025 15:28:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ ANTONIO DA SILVA (CPF 111.XXX.XXX-23) em 29/09/2025 20:34:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDNEI DE PONTES (CPF 106.XXX.XXX-62) em 30/09/2025 17:11:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANIA DE SOUZA MOREIRA (CPF 324.XXX.XXX-28) em 17/10/2025 13:40:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALESSANDRA APARECIDA SANTESSO (CPF 297.XXX.XXX-51) em 20/10/2025 16:11:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LELIANE MACIEL DE LIMA CAMARGO (CPF 274.XXX.XXX-60) em 02/12/2025 16:57:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

REGINALDO CATIRA (CPF 173.XXX.XXX-08) em 04/12/2025 15:16:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/11B9-5755-66F3-55FF